
Deliberazione C.C. n. 31 del 27/06/2013  Pag. 1 di 7 

COMUNE DI MENAGGIO
Provincia di Como

COPIA                               Deliberazione n. 31 seduta  del 27/06/2013

Prot. n. __________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

OGGETTO: ISTITUZIONE DEL TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI 
TARES. SCADENZE DI VERSAMENTO, GESTIONE TRIBUTO E 
RISCOSSIONE PER L'ANNO 2013

L'anno duemilatredici  addì ventisette del mese di Giugno, alle ore 21:00, nella  Sala delle adunanze 
consiliari del Comune si è riunito, in sessione Ordinaria di prima convocazione, il Consiglio Comunale 
dell'Ente, convocato nel rispetto delle modalità e dei termini prescritti.
Presiede la seduta il Sig. POZZI GIULIO nella sua qualità di Consigliere Anziano del Consiglio 
Comunale.
All'nizio della discussione specificata in oggetto, risultano presenti all'appello nominale i Signori 
Consiglieri come di seguito riportato:

 POZZI GIULIO Presidente Presente

 BOBBA ALBERTO Consigliere Presente

 CEREGHINI FABRIZIO A. Consigliere Presente

 VENINI MARIA DONATA Consigliere Presente

 GUAITA FRANCESCO Consigliere Assente

 CAVIGIOLI PIERLUIGI Consigliere Assente

 MARTINELLI MARIO Consigliere Presente

 PITTO EMANUELE Consigliere Presente

 PEROGGI LORENZO IGNAZIO Consigliere Assente

 FRAQUELLI LUIGI Consigliere Presente

 SPAGGIARI ERCOLE Consigliere Presente

 MARTINELLI GIANPAOLO Consigliere Presente

 PEDRAZZINI GIANLUCA Consigliere Presente

 PEDRAZZINI AMBROGIO CARLO Consigliere Presente

 REDAELLI MARIA CRISTINA Consigliere Presente

 SOLINAS VALENTINO Consigliere Presente

 PEDRAZZINI MASSIMO Consigliere Presente

l'Assessore Esterno, dott. Fabrizio Visetti è assente
 Partecipa il Segretario Generale, Sig. DE LORENZI DR. GIOVANNI, con le funzioni previste dall'art. 
97, comma 4, lett.a) del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.
Constatato il numero legale degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita a 
procedere alla discussione sull'argomento in oggetto, regolarmente iscritto all'ordine del giorno. La 
seduta e' Pubblica.



Deliberazione C.C. n. 31 del 27/06/2013  Pag. 2 di 7 

OGGETTO: ISTITUZIONE DEL TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI TARES. SCADENZE DI 
VERSAMENTO, GESTIONE TRIBUTO E RISCOSSIONE PER L'ANNO 2013

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:
- Con l'articolo 14 del Decreto Legge 06.12.2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla 

Legge 22.12.2011, n. 214, è stato istituito, a decorrere dal 1° gennaio 2013, il tributo 
comunale sui rifiuti e sui servizi con soppressione di tutti i prelievi relativi alla gestione dei 
rifiuti urbani, sia di natura patrimoniale si adi natura tributaria, compresa l'addizionale per 
l'integrazione die bilanci delgi enti comunali di assistenza;

- In virtù delle predette disposizioni, con decorrenza dal 1° gennaio 2013,  cessa di avere 
applicazione nel Comune di Menaggio.

- TARSU (tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani di cui al decreto legislativo 
13.11.1993, n. 507);

- ADDIZIONALE ex-ECA (5%)  (con art. 3, commi 24 ss. Della legge n. 549/1995 è 
stata devoluta ai Comuni a copertura dei maggiori oneri sostenuti per lo 
smaltimento rifiuti a seguito della contestuale istituzione del tributo speciale per il 
conferimento in discarica)

- MAGGIORAZIONE ADDIZIONALE  ex-ECA (5%)  (con art. 3, commi 24 ss. Della legge 
n. 549/1995, è stata devoluta ai Comuni a copertura dei maggiori oneri sostenuti 
per lo smaltimento rifiuti a seguito della contestuale istituzione del tributo speciale 
per il conferimento in discarica)

DATO ATTO CHE:
- Non risulta applicabile l'IVA “Imposta sul valore aggiunto” sull'importo della TARES/Tributo, 

in quanto trattasi di tributo e non di corrispettivo;
- Resta invece confermata l'applicazione tributo provinciale per l'esercizio delle funzioni di 

tutela, protezione ed igiene dell'ambiente di cui all'articolo 19 del decreto legislativo 
30.12.1992, n. 504;

- Il tributo provinciale, commisurato alla superficie dei locali ed aree assoggettabili a tributo, 
è applicato nella misura percentuale deliberata dalla provincia sull'importo del tributo, 
esclusa la maggiorazione di cui al comma 13;

CONSIDERATO CHE:
il nuovo tributo si articola in due componenti:

- La componente rifiuti, destinata a finanziare i costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti 
urbani e dei rifiuti assimilati avviati allo smaltimento;

- La componente servizi, destinata a finanziari i costi dei servizi indivisibili del Comune, 
determinata sotto forma di maggiorazione della tariffa della componente rifiuti del tributo, 
come disciplinata dall'art. 14, comma 13, del Decreto Legge 201/2011.

La disciplina per l'applicazione del tributo è attribuita, ai sensi del comma 22 della norma, al 
Consiglio Comunale cui compete l'adozione di apposito regolamento ai sensi dell'art. 52 del D.lgs. 
446/1997, concernente tra l'altro:

a) La classificazione delle categorie di attività con omogenea potenzialità di produzione di 
rifiuti;

b) La disciplina delle riduzioni tariffarie;
c) La disciplina delle eventuali riduzioni ed esenzioni;
d) L'individuazione di categorie di attività produttive di rifiuti speciali alle quali applicare 

nell'obiettiva difficoltà di delimitare le superfici ove tali rifiuti si formano, percentuali di 
riduzione rispetto all'intera superficie su cui l'attività viene svolta;

e) I termini di presentazione della dichiarazione e di versamento del tributo.

In riferimento al versamento del tributo, il recente intervento modificativo del Decreto “Salva 
Italia” decreto legge 201/2011, ad opera del decreto “Salva Debiti” del 8 aprile 2013 n. 35, al fine 
di consentire ai Comuni il corretto contemperamento delle esigenze di cassa nella gestione 2013 del 
servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti nel rapporto con le aziende di igiene urbana, dà la 



Deliberazione C.C. n. 31 del 27/06/2013  Pag. 3 di 7 

facoltà, per l'anno 2013, di intervenire sul numero delle rate e sulla scadenza delle stesse;

A tutela del contribuente è previsto che la deliberazione di definizione delle rate e delle scadenze 
sia adottata  e pubblicata dal Comune, anche sul sito web istituzionale, almeno trenta giorni prima 
della data di versamento.

In conformità alle previsioni normative, il tributo può essere versato in rate, a titolo di acconto 
commisurate alle tariffe del previgente regime di prelievo, rinviando all'ultima rata, relativa al 
2013, il conguaglio tariffario a seguito dell'approvazione delle tariffe stabilite secondo il metodo 
normalizzato di cui al DPR n. 15/1999, nonché il pagamento della maggiorazione sui servizi 
indivisibili;

Nelle more:
- Dell'approvazione del regolamento per l'applicazione del nuovo tributo sui rifiuti e sui 

servizi;
- Dell'approvazione del piano finanziario;
- Della determinazione delle tariffe;

che saranno adottati con separati appositi provvedimenti deliberativi, occorre procedere, con il 
presente provvedimento, all'istituzione nel Comune di Menaggio, a decorrere dal 1° gennaio 2013, 
del tributo di cui all'art. 14 del Decreto Legge 201/2011, convertito in Legge 214/2011 e s.m.i.;

Il tributo assicura la copertura integrale die costi relativi alla gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti 
assimilati agli urbani, attività espressamente qualificata di “pubblico interesse” comprendente la 
raccolta, il trasporto, il recupero e lo smaltimento dei rifiuti stessi, svolta in regime di privativa 
secondo le previsioni del codice ambientale sull'intero territorio comunale;

con il medesimo provvedimento, in considerazione della necessità di allineare le tempistiche di 
incasso del tributo a quelle di liquidazione del servizio di gestione dei rifiuti, si rende necessario 
definire per l'anno 2013 specifiche scadenze e modalità di versamento del tributo;

In particolare, si prevede di fissare il versamento, esclusivamente per l'anno 2013, in numero 
quattro rate scadenti nei mesi di:

1° RATA “acconto”, scadenza 30.09.2013
L'importo relativo al primo trimestre di quanto dovuto applicando alle superfici occupate le tariffe 
vigenti al 31.12.2012 ai fini TARSU, oltre il tributo provinciale. La scadenza di versamento della 1° 
rata non potrà comunque essere stabilita prima di trenta giorni dall'avvenuta pubblicazione sul sito 
ministeriale e sul sito web istituzionale.

2° RATA “acconto”, scadenza 31.10.2013
“l'importo relativo al secondo trimestre di quanto dovuto applicando alle superfici occupate le 
tariffe vigenti al 31.12.2012 ai fini TARSU, oltre il tributo provinciale;

3° RATA “acconto”, scadenza 30.11.2013
L'importo relativo al terzo trimestre d quanto dovuto applicando alle superfici occupate le tariffe 
vigenti al 31.12.2012 ai fini TARSU, oltre il tributo provinciale;

4° RATA “saldo/conguaglio”, scadenza 31.12.2013
La rata di saldo/conguaglio viene calcolata sulla base dell'importo annuo dovuto a titolo di TARES 
2013, tenuto conto delle tariffe definitive stabilite con apposita delibera Comunale, dal quale 
saranno scomputati i pagamenti delle rate in acconto.
Alla stessa scadenza della rata di saldo/conguaglio, in aggiunta all'importo complessivo del tributo, 
il contribuente sarà tenuto al versamento, in unica soluzione, della maggiorazione  standard pari a 
0.30 euro per metro quadrato a favore dello Stato, secondo le disposizioni di cui all'art. 17 del 
decreto legislativo 09.07.1997, n. 241, nonché utilizzando apposito bollettino di conto corrente 
postale di cui al comma 35 dell'art. 14 del  D.L. n. 201, del 2011;

Per l'annualità 2014 e seguenti il numero delle rate e le scadenze di versamento saranno stabiliti nel 
regolamento per l'istituzione e l'applicazione del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi-tares;



Deliberazione C.C. n. 31 del 27/06/2013  Pag. 4 di 7 

TENUTO CONTO CHE:
in applicazione a quanto disposto dal comma 35, art. 14 del D.L. n. 201/2011, convertito con 
modificazioni dalla L. 241/2011, e smi;

I Comuni, in deroga all'art. 52 del D.lgs. 15.12.1997, n. 446, possono affidare, fino al 31.12.2013, 
la gestione del tributo o della tariffa di cui al comma 29, ai soggetti che, alla data del 31.12.2012, 
svolgono, anche disgiuntamente, il servizio di gestione dei rifiuti e di accertamento e riscossione 
della TARSU, della TIA1 o della TIA2.

I Comuni possono continuare ad avvalersi per la riscossione del tributo, per l'anno 2013, dei 
soggetti affidatari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, come previsto dall'art. 10, comma 2, 
lett. g) del D.L. n. 35 del 08.4.2013 “disposizioni urgenti per il pagamento dei debiti scaduti della 
pubblica amministrazione, per il riequilibrio finanziario degli enti territoriali, nonché in materia di 
versamento di tributi degli enti locali.-

RAVVISATA PERTANTO L'OPPORTUNITA' CHE:

I versamenti in acconto (prime 3 rate di versamento) siano richiesti mediante l'emissione di avvisi di 
pagamento effettuati tramite i canali di versamento attivati dalla Società AIPA SPA Milano per la 
riscossione TARSU 2012 alla quale era affidata la riscossione al 31.12.2012 in virtù del contratto REP 
n. 1557 in data 23.02.2011;

Evidenziato che il versamento della rata di saldo/conguaglio, avente scadenza dicembre 2013 dovrà 
essere effettuato esclusivamente al comune, in deroga all'art. 52 del D.GLS. 15.12.1997, n. 446, 
secondo le disposizioni di cui all'art. 17 del D.GLS. 09.07.1997, n. 241, nonché, tramite apposito 
bollettino di conto corrente postale al quale si applicano le disposizioni di cui al citato art. 17, in 
quanto compatibili,

Considerato che con uno o più decreti del Direttore generale del dipartimento delle finanze dei 
Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il Direttore dell'Agenzia delle entrate e 
sentita l'Associazione Nazionale dei Comuni italiani, sono stabilite le modalità di versamento, 
assicurando in ogni caso la massima semplificazione degli adempimenti da parte die soggetti 
interessati, prevedendo anche forme che rendano possibile la previa compilazione dei modelli di 
pagamento;

Sentiti gli interventi riassunti nell'allegato verbale;

 Con voti unanimi favorevoli   resi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1) Di istituire il tributo comunale sui rifiuti e sui servizi con decorrenza dal 1° gennaio 2013 
previsto dall'art. 14 del D.L.  06.12.2011, convertito con modificazioni dalla Legge 
22.12.2011, n. 214;

2) Di stabilire la gestione del tributo TARES per l'anno 2013, in applicazione a quanto disposto 
dal comma 35, art. 14 del D.L. n. 201/2011, convertito con modificazioni dalla L. 241/2011. 
E s.m.i. attraverso gestione affidata alla Società AIPA spa di Milano quale soggetto che, alla 
data del 31.12.2012, svolgeva il servizio di riscossione della TARSU in virtù del contratto 
Rep. n. 1557 del 23.022.2011,

3) Di definire per l'anno 2013 il versamento in numero quattro rate scadenti nei mesi di:
1° RATA “acconto”, scadenza 30.09.2013
L'importo relativo al primo trimestre di quanto dovuto applicando alle superfici occupate le 
tariffe vigenti al 31.12.2012 ai fini TARSU, oltre il tributo provinciale. La scadenza di 
versamento della 1° rata non potrà comunque essere stabilita prima di trenta giorni 
dall'avvenuta pubblicazione sul sito ministeriale e sul sito web istituzionale.

2° RATA “acconto”, scadenza 31.10.2013



Deliberazione C.C. n. 31 del 27/06/2013  Pag. 5 di 7 

“l'importo relativo al secondo trimestre di quanto dovuto applicando alle superfici occupate 
le tariffe vigenti al 31.12.2012 ai fini TARSU, oltre il tributo provinciale;

3° RATA “acconto”, scadenza 30.11.2013
L'importo relativo al terzo trimestre d quanto dovuto applicando alle superfici occupate le 
tariffe vigenti al 31.12.2012 ai fini TARSU, oltre il tributo provinciale;

4° RATA “saldo/conguaglio”, scadenza 31.12.2013
La rata di saldo/conguaglio viene calcolata sulla base dell'importo annuo dovuto a titolo di 
TARES 2013, tenuto conto delle tariffe definitive stabilite con apposita delibera Comunale, 
dal quale saranno scomputati i pagamenti delle rate in acconto.
Alla stessa scadenza della rata di saldo/conguaglio, in aggiunta all'importo complessivo del 
tributo, il contribuente sarà tenuto al versamento, in unica soluzione, della maggiorazione  
standard pari a 0.30 euro per metro quadrato a favore dello Stato, secondo le disposizioni di 
cui all'art. 17 del decreto legislativo 09.07.1997, n. 241, nonché utilizzando apposito 
bollettino di conto corrente postale di cui al comma 35 dell'art. 14 del  D.L. n. 201, del 
2011;

4) Per l'annualità 2014 e seguenti il numero delle rate e le scadenze di versamento saranno 
stabiliti nel regolamento per l'istituzione e l'applicazione del tributo comunale sui rifiuti e 
sui servizi  TARES;

5) Di definire per l'anno 2013 le seguenti modalità di versamento:
I VERSAMENTI IN ACCONTO (prime 3 rate di versamento) mediante l'emissione di avvisi di 
pagaemnto effetuati tramite i canali di versamento attivati dalla Società AIPA SPA di Milano 
per la riscossione TARSU 2012 alla quale era affidata la riscossione al 31.12.2012 in virtù del 
contratto Rep n. 1557 in data 23.02.2011;

6) Di dare atto che il versamento della rata di saldo/conguaglio, avente scadenza dicembre 
2013, dovrà essere effettuato esclusivamente al comune,   in deroga all'art. 52 del D.GLS. 
15.12.1997, n. 446, secondo le disposizioni di cui all'art. 17 del D.GLS. 09.07.1997, n. 241, 
nonché, tramite apposito bollettino di conto corrente postale al quale si applicano le 
disposizioni di cui al citato art. 17, in quanto compatibili;

7) Di fornire comunque indirizzo al responsabile del servizio finanziario e tributi, di attenersi 
agli indirizzi operativi e funzionali stabiliti con il presente atto deliberativo;

8) Di dare atto che con appositi e separati provvedimenti deliberativi sarà stabilito/a:

- Dell'approvazione del regolamento per l'applicazione del nuovo tributo sui rifiuti e sui 
servizi;

- Dell'approvazione del piano finanziario;
- Della determinazione delle tariffe;

9) Di dichiarare, attesa l'urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del Testo Unico 
approvato con D.lgs. 18.08.2000, n. 267.



Deliberazione C.C. n. 31 del 27/06/2013  Pag. 6 di 7 

COMUNE DI MENAGGIO

Allegato alla deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 27/06/2013
Oggetto della proposta: ISTITUZIONE DEL TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI TARES. 
SCADENZE DI VERSAMENTO, GESTIONE TRIBUTO E RISCOSSIONE PER L'ANNO 2013  

PARERI AI SENSI DEL T.U.E.L. N. 267 DEL 18.08.2000

PARERE TECNICO FINANZIARIA

Vista la presente proposta di deliberazione, si esprime parere favorevole in ordine alla  regolarità 
tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa, essendo conforme alle norme e alle regole 
tecniche che sovrintendono alla specifica materia, ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 e 
147-bis del  D.lgs. n. 267 del 18.08.2000

Il Responsabile del Servizio
                               f.to GHIGNOLI PAOLO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE  

Vista la predetta proposta di deliberazione, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile e alla correttezza dell'azione amministrativa, essendo conforme alle norme, alle regole  
finanziarie/contabili ed alle  previsioni di bilancio ai sensi del combinato disposto degli artt.  49 e 
147-bis del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000

IL RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO
              f.to GHIGNOLI Rag. Paolo



Deliberazione C.C. n. 31 del 27/06/2013  Pag. 7 di 7 

Letto, approvato, sottoscritto:

Il Presidente 
f.to  POZZI GIULIO

Il Segretario Generale 
f.to De Lorenzi Dott. Giovanni

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

Il Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune 

accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della Legge 16.06.2009 n. 69), per quindici giorni 

consecutivi dal  17/07/2013          al  01/08/2013          (art. 124, c. 1, del TUEL n. 267/2000) 

Menaggio, lì ____________

Il Segretario Generale 
f.to De Lorenzi Dott. Giovanni

____________________________________________________________________________________
_

ESECUTIVITA'

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva:

• il giorno _________________ (decorsi 10 gg dalla data di pubblicazione - art. 134, c. 3 del TUEL 267/00)

• il giorno _________________ (pechè dichiarata immediatamente eseguibile - art. 134, c. 4 del TUEL 267/00)

•
Menaggio, lì _____________

Il Segretario Generale 
f.to De Lorenzi Dott. Giovanni

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Menaggio, lì __________
Il Segretario Generale 

De Lorenzi Dott. Giovanni

________________________________________________________________________

__


